
اعتراف بایدن به ناکامی پدافند اسرائیل مقابل ایران 

رئیس جمهوری آمریکا اعتراف کرد اگر کمک واشنگتن به تل آویو نبود، نتایج 
حمله تلافی جویانه ایران به سرزمین های اشغالی »ویرانگر« بود.

»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا عصر شــنبه مدعی شد به دلیل وجود 
ســامانه های پدافندی این کشــور در منطقه، ۹۹ درصد از پهپادهای ایران در 

عملیات »وعده صادق« به اهداف خود نرسیدند.
بایدن با این حال با اعتراف ضمنی به ناکارآمدی سامانه های پدافندی رژیم 
صهیونیستی، گفت اگر آمریکا به کمک تل آویو نمی رفت، »حمله ایران ویرانگر 

می شد«.
ایران در پاسخ به حمله رژیم صهیونیستی به سفارت این کشور در دمشق، 

اهدافی را در سرزمین های اشغالی هدف قرار داد.
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی پیشتر گزارش داده بود سامانه های پدافندی 
آمریکا که در جریان حمله ایران مورد اســتفاده قرار گرفت، در منهدم کردن 

بیشتر موشک های بالستیک ایرانی موفق عمل نکرد و شکست خورد.
در این گزارش آمده است از میان هشت موشکی که از دریا و با هدف مقابله 

با موشک های بالستیک ایرانی شلیک شدند، تنها ۲ مورد موفق عمل کرد.
آن طور که الجزیره گزارش داده، بایدن همچنین تهدید کرد به هر حمله ای 
به نیروهای آمریکایی پاسخ خواهد داد، همان گونه که کشته شدن سه نظامی 

آمریکا در اردن پاسخ داد.
رئیس جمهوری آمریکا همچنین مدعی شد نیروهای این کشور ده ها حمله 

هوایی موفق علیه نیروهای مقاومت در منطقه انجام داده اند.
او با این حال مدعی شد آمریکا تنش ها را در منطقه کاهش داده؛ تنش هایی 

که در حال حرکت به سمت افزایش یافتن بود.

بندر چابهار در انتظار آینده ای سرنوشت ساز
بهرام امیر احمدیان

بندر چابهار تنها بندر اقیانوســی ایران است که در جنوب شرقی کشور در 
ســاحل دریای عمان در دهانه اقیانوس هند واقع شده است. اهمیت این بندر 
در امکان اتصال کشــورهای محصور در خشکی افغانستان و آسیای مرکزی به 
آب های آزاد اســت. با اتصال راه آهن چابهار به زاهدان امکان اتصال ریلی بندر 

به شبکه ریلی ایران، آسیای مرکزی و ترکیه فراهم می شود.
بندر چابهار در کنار دیگر بنادر جنوبی کشور امکان اتصال ریلی به کریدور 
شمال-جنوب )شبکه غرب دریای خزر( را تا زمان احداث راه آهن رشت-آستارا 
و از آنجــا با بهره گیری از راه آهن جمهوری آذربایجان و روســیه را نخواهند 
داشت. در عین حال در شرق دریای خزر راه آهن ایران به راه آهن ترکمنستان 
در پایانه اینچه برون و در اســتان خراسان رضوی به سرخس و ترکمنستان و 
آسیای مرکزی و روسیه متصل است ولی بهره برداری مورد انتظار به سبب زیر 
ساخت های حقوقی- قانونی، بانک و بیمه و ساختار اقتصادی کشورهای مسیر 

چندان فراهم نیست.
کریدور شــمال-جنوب برای مدت طولانی مورد بحث بوده است. این اتفاق 
نیفتاد زیرا تجارت هند و روســیه، که قــرار بود حجم عمده ای را فراهم کند، 
برای مدت طولانی متوقف شــد. در حال حاضر تجارت دوجانبه با روســیه به 
بیــش از 50 میلیارد دلار افزایش یافته اســت. بخش بزرگــی از این تجارت 
واردات نفت اســت. با وجود عدم اطمینان در بسیاری از جبهه ها، واردات نفت 
از روســیه احتمالا ادامه خواهد داشــت. بخش روسیه و ایران کریدور شمال-
جنوب عملیاتی اســت. پس از ســالها، تعامل هند با قفقاز جنوبی نیز افزایش 
یافته اســت. دهلی نو احیرا روابط نزدیکی در زمینه اقتصادی و حمل و نقل از 
طریق ایران با ارمنستان برقرار کرده است.طرح اولیه برای کریدور شمال-جنوب 
همچنین شــامل گسترش ارتباطات به سایر شهرهای اروپایی از طریق روسیه 
بود. با توجه به جنگ اوکراین و تشــدید تنش ها بین اتحادیه اروپا و روســیه، 
این برنامه ها دیگر امکان پذیر نیســت. با این حال، مقامات ارمنی گزینه های 
دیگری را ارائه می دهند. بر اســاس این طــرح، کالاهای هندی نیز می توانند 
از طریق مســیر ایران-ارمنستان-گرجستان-دریای سیاه به اروپا عرضه شوند.
بندر چابهار یک اتصال حیاتی اســت که بمبئی را از طریق راهروهای مختلف 
کریدور حمل و نقل بین المللی شمال و جنوب به اوراسیا متصل می کند. این 
کریدور که بیش از 7۲00 کیلومتر را پوشش می دهد، شامل مسیرهای دریایی 
و راه آهن و جاده ها برای اتصال بمبئی به اوراســیا و آسیای مرکزی است. این 
پیشــنهاد در توافق سپتامبر ۲000 بین هند، روسیه و ایران مطرح شد. از آن 
زمان، توافقنامه کریدور شمال -جنوب توسط 13 کشور از جمله روسیه، هند، 
ایران، ترکیه،جمهوری آذربایجان، بلاروس، بلغارستان، ارمنستان، جمهوری های 

آسیای مرکزی، اوکراین و عمان تصویب شده است. 
بر اســاس برآوردها، کریدور زمان حمل و نقل را از 45 تا 60 روز به ۲5 تا 
30 روز کاهش می دهد و هزینه حمل و نقل را در مقایسه با مسیر کانال سوئز 
که اخیرا به دلیل درگیری های منطقه ای با اختلالات مواجه شــده است، 30 
درصد کاهش می دهد.برخی از کشــورها )از جمله هند( احتمالا تعامل خود را 
با افغانستان افزایش خواهند داد. برای هند، اهمیت بندر چابهار در زمینه ثبات 

منطقه ای و تعادل نفوذ چین در منطقه کاهش نیافته است.
به همین دلایل، جیشــانکار، وزیر امور خارجه هنــد از مقامات امریکایی 
خواسته اســت که دیدگاه محدودی نســبت به توافق بندری با ایران نداشته 
باشند. هند در حال حاضر سریعترین اقتصاد در حال توسعه جهان است و قرار 
اســت طی دو ســال آینده به یک اقتصاد 5 تریلیون دلاری تبدیل شود. برای 
حفظ حرکت رشــد خود و تبدیل هند به مرکز تولید جهانی تا ســال ۲030، 
دهلی نو نیاز به توســعه زنجیره های تامین انعطاف پذیر، قابل اعتماد و متنوع 
و اتصال به حمل و نقل در سراســر اوراسیا برای حفظ حرکت رشد خود دارد. 
تا ســال ۲030، هند پتانســیل صادرات بیش از یک تریلیــون دلار را خواهد 
داشت که نیاز به ارتباطات قوی جدید اتصال با اوراسیا بزرگ برای رشد و رفاه 

اقتصادی پایدار دارد.
بندر چابهار و توســعه آن باعث تقویت تجارت بین هند و آسیای مرکزی با 

پتانسیل تجاری دو جانبه بیش از ۲00 میلیارد دلار خواهد شد.
سرمایه گذاران و شرکت های حمل و نقل هندی تمایلی به سرمایه گذاری 
در بندر چابهار نداشــتند زیرا هند عمدتا از توافقات کوتاه مدت برای عملیات 
بندری استفاده می کرد. با این حال، امضای قرارداد 10 ساله با ایران در 13 مه 

سال جاری، اعتماد سرمایه گذاران را افزایش خواهد داد.
این گزارش همچنین سیاست خارجی قاطعانه و فعال هند را در مواجهه با 
اختلالات در زنجیره تامین جهانی پس از پاندمی، درگیری در اوکراین و بحران 

خاورمیانه برجسته می کند.
علاوه بر این، دهلی نو می تواند از مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر، 
که گاهی اوقات کریدور خاورمیانه از طریق مسیر غربی کریدور شمال-جنوب 
نامیده می شود، برای دسترسی به بازارهای اروپای شرقی، منطقه خزر و فراتر 
از آن استفاده کند. سیاستگذاران هندی باید سرمایه گذاری در بندر چابهار و 
کریدور شــمال -جنوب را به عنوان یک مقابله اســتراتژیک با نفوذ رو به رشد 

منطقه ای چین در میان رقابت های ژئوپلیتیکی در نظر بگیرند.
برای این تعهد، ســرمایه گذاران خصوصی که توافق 10 ساله چابهار را به 
عنوان یک فرصت می بینند، باید تخفیف مالیاتی دریافت کنند. در این راســتا 
ایران باید هشیارانه عمل کند و پیشنهاد چینی ها و پاکستانی ها جهت اتصال 
بندر چابهار به بندر گوادر را نپذیرد، زیرا در آن صورت به سبب اندازه کوچک 
چابهار در برابر بندر عظیم گوادر، استقلال خود را از دست داده و هند ناگزیر از 

همکاری با این بندر کنار خواهد رفت.
اســتقلال بندر چابهار هم برای ایران و هم هند ضروری است. بندر چابهار 
برای ایفای نقشی که برای آن ترسیم شده است نیاز به اتصال ریلی به راه آهن 

سرسرای کشور دارد. راه آهن چابهار به زاهدان هنوز تکمیل نشده است. 

ویژه

نگاه

از سرگیری پرواز کراچی
به مشهد مقدس

گروه دیپلماسی: حسن نوریان سرکنسول جمهوری 
اســلامی ایران در شهر بندری کراچی، در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشــت: »پرواز مســتقیم کراچی 
مشــهد توســط تابان ایر از تاریخ ۲۲ خرداد 1403 از سر 

گرفته می شود.«
وی افزود: همچنین پروازهای هفتگی ایران ایر در مسیر 
تهــران - کراچی نیز طبق روال ســابق هر هفته روزهای 
دوشنبه انجام خواهد شد.گفتنی است، شهر مشهد مقدس 
ســالیانه شــاهد حضور چشــمگیر زائران پاکستانی حرم 

حضرت علی ابن موسی الرضا)ع( می باشد.

روسیه دنبال راه اندازی پرواز
قفقاز شمالی به ایران

مدیر بخش توسعه همکاری های دوجانبه وزارت توسعه 
اقتصادی روسیه با اشاره به اجرای موافقت نامه لغو روادید 
ســفرهای گروهی با ایران از مردادماه 140۲ گفت:  روسیه 
در ســطح فدرال به دنبال راه اندازی پرواز مستقیم از قفقاز 

شمالی به ایران است.
بنا بر گزارش ایرنا، پاول کالمیچک این ســخنان را در 
نشستی تخصصی با موضوع مناسبات ایران و روسیه مطرح 

کرد.
این مقام روس یادآور شد: به دنبال سفر نخستین گروه 
از گردشــگران گروهی ایرانی بدون ویزا درچارچوب توافق 
مشترک به قفقاز شمالی در سال 140۲،  جلساتی با هدف 
راه اندازی پرواز مستقیم از این منطقه روسیه به ایران برگزار 
شــد و اکنون این موضوع در سطح فدرال در حال بررسی 
است. وی با اشاره به فعال بودن خطوط پروازی بین مسکو 
و تهران خاطرنشان کرد:  بررسی ها برای راه اندازی پروازهای 
مســتقیم به ایران علاوه بر منطقه قفقاز شــمالی از دیگر 

مناطق روسیه نیز ادامه دارد.

آمادگی آژانس 
برای توسعه همکاری با ایران 

رافائــل ماریانو گروســی، مدیرکل آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی در پیامی شــهادت آیت الله رئیســی، شــهید 
امیرعبداللهیان و سایر شــهدای خدمت را تسلیت گفت.

در پیــام مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی خطاب به 
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان آمده است؛

اطلاع از درگذشت غم انگیز و نابهنگام جناب آقای سید 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران، جناب آقای 
حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و سایر مقامات 

محترم جمهوری اسلامی ایران حُزن آور بود.
اجــازه دهید به نمایندگــی از آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، مراتب صمیمانه ترین همدردی خود را با خانواده های 

آن ها، دولت و مردم ایران ابراز نمایم.
آژانس بین المللی انرژی اتمی در چنین دوران ســختی 
آماده همکاری بیشــتر با ایران بوده و حمایت کامل خود 
نســبت به اطمینان از تداوم تلاش ها را مبذول می نماید. 

عمیق ترین مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید.

کنسولی

اتمی
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 درســت اســت که تا بــه امروز 
رژیــم اشــغالگرقدس و حــزب الله 
درگیری های خود را زیر آستانه جنگ 
اند و پاسخ های  همه جانبه نگه داشته 
تند مقطعــی را به آغــاز جنگ همه 
جانبه ترجیح داده اند. با این وجود، این 
خویشتن داری آشکار به این معنا نیست 
که حزب الله و اسرائیل خواهان جنگ 
نیستند. در عوض، رهبری حزب الله و 
فرماندهی نیرو های دفاعی صهیونیستی 
با مجموعــه ای از محدودیت ها مواجه 
هســتند که تاکنون ترمزی در مسیر 

درگیری بوده است.
هیچ کس نباید روی این عوامل حســاب 
کند: محاسبات استراتژیک جمهوری اسلامی 
ایران، عزم دولت بایدن برای اجتناب از بروز 
درگیری منطقه ای، نتیجه جنگ غزه به ویژه 
وضعیت حماس و سیاســت ایالات متحده 
بــرای محدود کردن درگیــری برای مدتی 
طولانــی تر. در واقع، ایــن محدودیت ها در 

حال از بین رفتن هستند.
با این وجود، حزب الله لبنان پیش از آن 
که یکی از بازو های ایران باشــد پیش از هر 
چیز یکی از اجزای حیاتی بازدارندگی ایران 
بود و به عنوان جزء حیاتی بازدارندگی ایران 
باقی می ماند. اگر اســرائیل یا ایالات متحده 
به تاسیســات هســته ای ایران حمله کنند، 
زرادخانه حزب الله ضربــه مهلکی به مراکز 
جمعیتی اســرائیل وارد می سازد. در نتیجه، 
انگیــزه میل به بقا اقتضا می کند که رهبران 
ایران نخواهند توانایــی بازدارندگی خود را 
که روی حزب الله ســرمایه گذاری کرده اند 

از دست بدهند. 
همان طور که »سید حسن نصرالله« رهبر 
حزب الله لبنان در ســخنرانی اوایل ژانویه با 
یادآوری زندگی و کار ســردار شهید قاسم 
سلیمانی فرمانده پیشین نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی به صراحت بیان 
کرده بود که ایران زمان، انرژی و منابع زیادی 
را برای توسعه محور مقاومت صرف کرده اند. 
حزب الله لبنــان نه تنها بخش مهمی از آن 
محور است بلکه حماس نیز بخش مهمی از 
آن است. علیرغم احتمال توقف درگیری ها 
در هفته هــای آینده، اســرائیلی ها مصمم 
هستند که رهبری حماس را بازداشت کرده 
یا به قتل رسانده و آن گروه را ناتوان سازند. 
اگر ارتش اسرائیل تهدید کند که این اهداف 
را به واقعیت تبدیل خواهد کرد ایران احتمالا 
به جای پذیرش شکســت حماس هرگونه 
محدودیتی را که نیرو های نصرالله تحت آن 

عمل کرده اند از بین خواهند برد.
اگر ایران حزب الله را کنترل کرده امریکا 
در مورد اســرائیل همیــن کار را انجام داده 
اســت. دولت بایدن در طول جنگ غزه در 
مورد دو موضوع ثابت قدم بوده است: نخست 
آن که حماس باید متحمل شکســت شود 
دوم آن که باید از بروز جنگ بین اسرائیل و 
حزب الله اجتناب شود. گزارش شده که »لوید 
آستین« وزیر دفاع ایالات متحده در نوامبر 
گذشــته در گفتگوی صریح نگرانی های تیم 
بایدن را به »یوآو گالانت« وزیر دفاع اسرائیل 
منتقل کرده است. جو بایدن رئیس جمهور 

آمریکا نیز به بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر 
اسرائیل گفته که جنگ را به لبنان گسترش 
ندهد. مقام هــای امریکایی به وضوح معتقد 
هســتند که جنگ بین حزب الله و اسرائیل 
به سرعت به یک درگیری منطقه ای تبدیل 
می شود که در آن ایالات متحده می تواند به 
یک نیروی جنگی علیه ایران تبدیل شــود. 
نگرانی های دولت بایدن منطقی هستند، اما 
توانایی رئیس جمهور ایــالات متحده برای 
تاثیرگذاری بر اســرائیلی ها در نحوه برخورد 
آنان با مرز شــمالی شان رو به کاهش است. 
این بدان خاطر است که رژیم اشغالگرقدس 
تصمیم گرفت به عنوان یک اقدام احتیاطی 
در صورت تشــدید تنش حــدود ۸0000 
اســرائیلی را از شهر های شمال تخلیه کند. 
از دیــدگاه رژیم صهیونیســتی آن بخش از 
سرزمین اشغالی غیر قابل سکونت می باشد 
و حاکمیت اسرائیل در آنجا نامشخص است.

با این وجود، از آنجایی که اســرائیلی ها 
دســت خود را در غزه پر کرده اند با اکراه با 
تلاش های دیپلماتیک آمریکا و فرانسه روبرو 
شده اند. با این وجود، نه واشنگتن و نه پاریس 
طرحی ارائه نکرده اند که اسرائیلی ها یا حزب 
الله لبنان را راضی کند. اسرائیلی ها بر اساس 
قطعنامه 1701 شورای امنیت سازمان ملل 
متحد )۲006( از حــزب الله می خواهند تا 
بــه رودخانه لبنانی کــه ۲۸ کیلومتر از مرز 
سرزمین اشــغالی فاصله دارد عقب نشینی 
کند خواســته ای کــه حــزب الله آن را رد 
می کند. حزب الله به نوبه خود از اســرائیل 
می خواهد تعداد نیروهایش را در مرز کاهش 
دهد کاری که اســرائیلی ها بــه ویژه پس از 
حــوادث 7 اکتبر ۲0۲3 قرار نیســت انجام 
دهند. با گذشت زمان دیپلماسی بی ثمر بوده 
است و اگر اسرائیلی ها ادعای پیروزی در غزه 
را داشته باشند توجه خود را به رفع مشکل 
امنیتی شان در شمال معطوف خواهند کرد. 
این یک مســئله وجودی برای اسرائیلی ها 
اســت، زیرا علیرغم میل کاخ سفید احتمالا 
در بهار یا تابستان امسال جنگ در لبنان رخ 

خواهد داد.

آخریــن محدودیــت در برابر اســرائیل 
ناکارآمدی کنگره ایالات متحده است. اگرچه 
عموماً این طور نیســت، اما نوع جنگی که 
اسرائیل اکنون درگیر آن است آن رژیم را به 
شدت به ایالات متحده وابسته ساخته است.

جنگ آن رژیم در پاسخ به حمله 7 اکتبر 
حماس انحراف بزرگی از دکترین استاندارد 
ارتش اسرائیل بوده که خواستار جنگ های 

کوتاه و ویرانگر در قلمرو دشمن است.
در واقــع، در حالی که درگیری در غزه از 
هشتمین ماه خود می گذرد اسرائیلی ها باید 
ذخایر تســلیحاتی شــان را دوباره پر کنند. 
وقتی نوبت به مقابله با حزب الله می رســد 
ارتش اســرائیل به سلاح های هدایت شونده 
بیش تری نیــاز دارد که برای خنثی کردن 
تاسیسات پرتاب حزب الله و سایر مکان های 
حساس حیاتی است. اسرائیلی ها نمی توانند 
این تسلیحات را بدون بسته کمکی تکمیلی 
که اکنون در کنگره در تعلیق باقی مانده به 
دســت آورند بدان معنا که عملیات نظامی 
بزرگی که گالانت برای دور کردن حزب الله 
از مرز اســرائیل در نظر دارد انجام نمی شود. 
»ران درمر« وزیر امور اســتراتژیک اسرائیل 
اخیرا به این موضوع اعتراف کرده است. او در 
توضیح نیاز به کمک امنیتی ایالات متحده 
گفته است: »زیرا این بسیار مهم است، زیرا 
ما در حال برنامه ریزی خود هستیم. به یاد 
داشته باشید که ما فقط با یک جبهه سروکار 
نداریم. ما نه تنها با حماس در جنوب بلکه با 

حزب الله در شمال سروکار داریم«.
بــا این وجود، در برخی موارد پیش آمده 
که کنگره بر ســر تصمیم خــود به اجماع 
رســیده و لایحه بودجــه را تصویب کرده 
است. اســرائیل هم چنان محبوبیت خود را 
در کنگره حفظ می کند و شمارش آرا نشان 
می دهد که کمک های امنیتی به این کشور 
در شرایطی که همه چیز برابر باشد باید یک 
طرح قانونی باشــد. با این وجود، مانند همه 
چیز در کنگــره این روز ها حتی ابتکار عمل 
و قوانینی که به طور گســترده ای محبوب 
هســتند در گیرودار قطبی شدن، سیاست 

قدرت کنگره گرفتار می شوند.
کمک های نســبتا غیر مناقشــه برانگیز 
اســرائیل اکنون تحت الشــعاع کمک های 
بحث برانگیزتر به اوکراین قرار گرفته که به 
بزرگترین فوتبال سیاسی در ایالات متحده 
یعنی امنیت مرزی مرتبط اســت. این بدان 
معناســت که اسرائیلی ها منتظر مانده اند تا 
رهبران منتخب در واشنگتن دو موضوع دیگر 
را که در ســال انتخابات ریاســت جمهوری 
پیچیده تر شــده اند حل کنند. با این وجود، 
کنگره در نهایت اقدام خواهد کرد و به محض 
آن که این اتفاق رخ دهد آخرین محدودیت 

برای اسرائیلی ها از بین خواهد رفت.
احتمــالا عملیات نظامی عمــده ارتش 
اســرائیل در نــوار غزه تــا آن زمان متوقف 
خواهد شــد و به اســرائیل اجازه می دهد تا 
توجه کامــل خود را به حــزب الله معطوف 
کند. با تضعیف محدودیت های اعمال شده 
بر حزب الله و اســرائیل همه نشانه ها حاکی 
از جنگ اســت. حملات حزب الله و ارتش 
اسرائیل به یکدیگر جســورانه تر می شوند و 
در عمق خــاک یکدیگر رخ می دهند. اخیرا 
اسرائیلی ها پس از سرنگونی پهپاد اسرائیلی 
توســط حزب الله به دره بقاع حمله کردند. 
پیــش از آن حزب الله لبنــان پهپاد هایی را 
به الجلیل الاسفل فرســتاد و نیروی هوایی 
اسرائیل انبار های سلاح را در صیدا در کمتر 

از 4۸ کیلومتری بیروت هدف قرار داد.
مقام هــای فرانســوی و امریکایی برای 
جلوگیری از بــروز جنگ تلاش  می کنند؛ با 
این وجود، هیچ راه دیپلماتیکی برای یافتن 
راه حلــی برای بازی با جمع صفر بین حزب 
الله لبنان و اســرائیل وجود ندارد به ویژه آن 
که رهبران اسرائیل وعده داده اند قواعد بازی 
بین اسرائیل و محور مقاومت را تغییر دهند. 
بنابراین، محور مقاومت بــا هدایت نصرالله 
به نیرو های خود به ســمت شــمال دستور 
پیشــروی می دهد یا ارتش اسرائیل آنان را 
مجبور به عقب نشینی خواهد ساخت. حزب 
الله مقاومت خواهد کرد. بعید است در حال 
حاضر هیچ راهی برای متوقف کردن جنگ 

سید »عباس عراقچی« دبیر شورای 
راهبــردی روابط خارجــی جمهوری 
اســامی ایران گفت که تهدید هسته 
ای رژیم اســرائیل معادله امنیتی را در 
منطقه تغییر خواهــد داد و دیگران را 
مجبور خواهد کرد که در موقعیت هسته 

ای خود باز اندیشی کنند.
سید عباس عراقچی دبیر شورای راهبردی 

روابط خارجی امروز یکشنبه در پنل »موازنه 
بعد از طوفان الاقصی در ســطح منطقه ای« 
در چارچــوب ســمینار شــبکه الجزیره در 
شــهر دوحه قطر، با تاکید بر اصول بنیادین 
جمهوری اسلامی ایران در حمایت کامل از 
ملت و مقاومت فلســطین تاکید کرد: ایران 
مخالف عادی ســازی روابط با اسرائیل است 
و ما این موضــع و نگرانی خود را به برادران 

عرب که روابط با اســرائیل برقرار کرده اند و 
آنهایی که در اندیشه آن هستند، ابراز داشته 
ایم. ما عادی سازی را خیانت به فلسطین و 

مسئله فلسطین می دانیم.
وی افزود: ایــران مخالف به اصطلاح راه 
حل موســوم به »دو دولتی« است و این راه 

حل هرگز موفق نخواهد شد.
عراقچی افزود: اسرائیل نمی تواند به طور 
اصولی راه حل دو دولتی را چه نتانیاهو وجود 

داشته یا نداشته باشد، قبول کند.
وی گفت: راه حل ایــران بر مبنای یک 
کشور واحد است که ســاختار آن از طریق 
اجرای همه پرســی بین همه ساکنان اصلی 
- مســلمانان و یهودیان و مسیحیان- شکل 

گیرد.
عراقچی گفت: اکنون اسطوره اسرائیل فرو 
ریخته اســت. اکنون اسرائیل باید به قدرت 
بازدارندگــی که حزب الله از زمان جنگ 33 
روزه سال ۲006 میلادی بنیان نهاد، احترام 
بگذارد. مسائل تغییر کرده است و تغییرات 

زیادی در راه است.

وی با اشــاره به افزایش تنش های هسته 
ای به علت تهدیدهای هســته ای از جانب 
رژیم صهیونیستی و تهدید وزیر به اصطلاح 
»میراث« این رژیم به اســتفاده از بمب اتم 
علیــه نوار غزه و همچنیــن تهدید برخی از 
اعضای ســابق و کنونی کنســت )پارلمان( 
رژیــم صهیونیســتی به اســتفاده از قدرت 
هسته ای گفت که یکی از آنها به نام »موشه 
رگرنو« در توییت خود نوشــت که موشک 
بالســتیک دوربرد »اریحا« اسرائیل می تواند 
کلاهک های هســته ای حمل کند و تهدید 
به استفاده از آن کرد.  دبیر شورای راهبردی 
روابط خارجی در همین زمینه افزود: برخی 
مسئولان آمریکایی هم پیام هایی فرستادند. 
دو هفته پیــش »لیندســی گراهام« عضو 
مشهور مجلس سنای آمریکا جنگ در غزه را 
با انداختن دو بمب هسته ای از سوی آمریکا 
روی ژاپن در جنگ دوم جهانی مقایسه کرد 
و گفت که اســتفاده از ایــن بمب ها گزینه 
درست برای پایان دادن به جنگ بود و برای 
اسرائیل هرچه ضروری است، باید انجام داد.

می گویند  اروپایــی  دیپلمات های 
واشــنگتن با لندن، پاریس و برلین بر 
سر صدور قطعنامه علیه ایران در آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی دچار اختاف 

شده است.
به گزارش ایسنا، آمریکا و سه کشور متحد 
اروپایی آن بر سر اینکه راه تقابل با ایران در 
دیدبان هسته ای ســازمان ملل را در پیش 
بگیرند و علیه تهران قطعنامه ای صادر کنند، 

دچار شکاف شده اند.
از آخرین قطعنامــه ای که علیه ایران در 
شورای حکام آژانس بین المللی اتمی صادر 
شــد، 1۸ ماه می گذرد کــه در آن از ایران 
می خواهد درباره ذرات اورانیوم یافت شــده 
در ســه مکان اعلام نشــده، همکاری فوری 
صورت دهد. رویترز نوشته درحالی که شمار 
مکان های مورد ســوال بــه ۲ مکان کاهش 
یافته اســت، اما در ادامه ادعــا کرده ایران 

هنوز درباره منشــأ آن و همچنین لغو مجوز 
کارشناسان آژانس در تیم بازرسی آن توضیح 
نداده است. نشست فصلی شورای حکام طی 

10 روز آینده برگزار می شود.
یک دیپلمات ارشــد اروپایی مدعی شد: 
»کار کردن با ایران بســیار دشــوار است و 
ســطح تخلفات آن هم بی سابقه. کُندی در 
برنامه هســته ای و حسن نیت واقعی توسط 
ایران برای همکاری بــا آژانس وجود ندارد. 
تمــام چراغ های ما به رنگ قرمز چشــمک 
می زننــد«. رویترز نوشــته نگرانی غربی ها 
درباره فعالیت های هسته ای ایران برای مدتی 
اســت که افزایش یافته اســت. ایران تا 60 
درصد غنی سازی اورانیوم انجام داده، سطحی 
نزدیک به ۹0 درصد که ادعا می شود سطح 

تولید سلاح است.
غربی ها مدعی هستند هدف غیرنظامی 
معتبــر مرتبط با انرژی، برای این ســطح از 

غنی ســازی وجود نــدارد و آژانس می گوید 
کشــور دیگری این اقدام را بدون ســاخت 

سلاح هسته ای انجام نداده است.
ایران بارها اعلام کرده اهداف غنی سازی 

این کشور کاملا صلح آمیز است و در صورت 
پایان بدعهدی کشــورهای غربی و بازگشت 
به تعهدات خود ذیل برجام، اقدامات تهران 

برگشت پذیر است.

آیا باید منتظر جنگ حزب الله و رژیم صهیونیستی باشیم؟

چشماندازتنشهایمقاومتوتلآویو
سجاد عابدی

عراقچی تشریح کرد 

تاثیر مخرب تهدید اتمی اسرائیل در خاورمیانه

اختلاف آمریکا و تروئیکا درباره پرونده اتمی ایران 

تماس های فشرده ریاض
با دیپلمات های ایرانی 

سفیر ایران در ریاض گفت: طی سه روز گذشته شاهد 
دریافت پیام ها و تماس های تلفنی و حضور مقامات وزارت 
امــور خارجه و بیش از 100 ســفیر، معــاون نمایندگی، 
دیپلمات ها و وابستگان نظامی برای شهادت رئیس جمهور 

و وزیر خارجه فقید بودیم.
به گزارش ایرنا، علی رضا عنایتی سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در ریاض در پیامی در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: سفارت ایران در ریاض طی سه روز گذشته 
شاهد دریافت پیام ها و تماس های تلفنی و حضور مقامات 
وزارت امور خارجه و بیش از 100 سفیر، معاون نمایندگی، 
دیپلمات ها و وابستگان نظامی برای شهادت رئیس جمهور 

و وزیر خارجه فقید بود.
وی افزود: من از همکاران خود برای ابراز این همدردی 

صمیمانه، تشکر و قدردانی می کنم.

پولیتیک

بحران مسکن چین
چین در بحبوحه بحران اقتصادی عمیقی قرار دارد و با 
انباشــته شدن کوهی ناپایدار از بدهی، نرخ رشد اقتصادی 

در حال کاهش است.
نســبت بدهی به تولید ناخالص داخلی چین در ســال 
۲0۲3 به رکورد ۲۸۸ درصد رســید، امــا حتی این رقم 
چشمگیر این واقعیت ناراحت کننده را نشان نمی دهد که 
بیشــتر آن برای خرید دارایی هایی قرض گرفته شده که 

دیگر درآمد کافی برای بازپرداخت بدهی ندارند.
این امر به ویژه در بخش مســکن صدق می کند، جایی 
کــه فروش از زمان اوج و قبل از همه گیری به یک ســوم 
کاهش یافته است و ساخت و سازهای جدید نیز 60 درصد 
کاهش یافته اند. این یکی از بدترین بحران های مسکن در 
جهان و طی سه دهه گذشته است و بسیاری از کارشناسان 
و سیاستمداران غربی این بحران را نشانه ای از ورشکستگی 

رهبری و سیستم اقتصادی چین می دانند.
بحران املاک باعث کاهــش تقاضای مصرف کنندگان 
شــده اســت، به ویژه جوانانی که امیدوارنــد اولین خانه 
خود را بخرند. این یکی از دلایل کاهش شــدید ازدواج و 
نرخ تولد در چین نیز محســوب می شــود. از سوی دیگر، 
کاهش قیمت ها همه کســانی را که املاک و مستغلات را 
با بدهی های رهنی خریداری کرده اند، رنج می دهد و حتی 
غــرق خواهد کرد، چراکه ارزش دارایی آنها کمتر از بدهی 
معوق آنها خواهد شــد. چالش بزرگــی هم در مورد چین 
وجود دارد؛ اکثر دولت های استانی و محلی با تامین مالی 
توسعه املاک و مستغلات در مقیاس گسترده سود می برند 
و اعتبار کســب می کنند. اقتصاددانان گلدمن ساکس این 
رقــم را ۸.4 تریلیون دلار یا نزدیک بــه 50 درصد تولید 
ناخالص داخلی کشور عنوان کرده اند که با بحران مسکن، 
باعث بحران شدیدی در چین شده است. اما این ها بیشتر 
شبیه بحران های دوره ای بدهی هستند که در طول تاریخ 
گریبان گیر کشورهای سرمایه داری شده است. یک مقایسه 
مناسب، بحران ژاپن در سال 1۹۸۹ است که به دهه ها رشد 
بالا و افزایش قیمت دارایی ها در این کشــور پایان داد که 

توسط حباب بدهی در حال افزایش بود.
شــاخص سهام نیکی ژاپن در اواخر سال 1۹۸۹ به اوج 
خود رســید و طی 13 سال بعد، تقریبا ۸0 درصد سقوط 
کرد و قیمت املاک و مستغلات از سال 1۹۹1 به مدت دو 

دهه کاهش یافت.

اکونومیک


